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A kormány sociális 
törekvései.

Akik kákán csomót keresnek, té t­
lenséggel, munkátliinsággal iparkodnak 
vádolni a kormányt, amely pedig eddigi 
működésével, m unkásságával a lehető 
legfényesebb dokumentumát szolgáltatta 
annak, hogy a haza minden fiának 
előrehaladását és boldogulását igazán 
szivén viseli. Nem akarunk itt most 
azokra a valóban korszakalkotó intéz­
kedésekre utalni, amelyek elsőrendű 
fontosságát a legelfogultabb szemlélő 
is okvetlenül kénytelen elismerni, liá­
néin figyelmünket irányitjuk ezúttal a 
kormánynak sooiologiai terén való hat­
hatós és eredm ényes közremunkálko- 
dására, am elyet a közelmúlt napokban 
bizonyított be az országgyűlésen H e­
lyesen mondotta Lukács László pénz­
ügyminiszter, aki most a kereskedelem ­
ügyi tárca teendőit is ellátja, hogy a 
törvényhozás sociológiai téren a rendel­
kezésre álló eszközök tek in tetbevéte­
lével megtudta tenni kötelességét. Hogy 
még akad ezen a téren tenni való, 
azt a miniszter helyesen azáltal indo­
kolta meg, hogy „ha nálunk a sociál- 
politikai törvényhozás még nem ju to tt 
el arra a nívóra, amelyen más álla­
mokban van. talán megvan ennek a 
maga term észetes oka, még pedig ez 
abban rejlik, hogy mi még nem vagyunk 
az ipari fejlettségnek azon a fokán, 
mint a többi államok. Már pedig ez 
képezvén bázisát az ilyen törvény­
alkotásoknak, semmiféle alapja nem 
lett volna annak, hogy olyan teoretikus 
értékkel biró törvényeket alkotott a 
törvényhozás, amelyek a gyakorlati 
életben alappal és alkalmazhatósággal 
nem bírtak volna".

A felebaráti szeretet, az em ber­
társak  megbecsülése mintegy köteles- 
ségszerű módon követelték a nők éjjeli 
m unkájának eltiltásáról szóló törvény- 
javaslatnak- boterjesztését és csak örven­
denünk kell, hogy az a keddi ülésen ! 
olyannyira egyhangú elfogadásra talált. |

Maga a törvényjavaslat a sajnos oly 
nagyon korán elköltözött kereskedelem ­
ügyi miniszternek, Hieronymi K ároly­
ijuk alkotását dicséri. A törvényjavas­
latnak alapjául szolgált a berni egyez­
mény, am elyet Európa többi állama jó­
formán mind elfogadott és amelyre 
tekintettel kellett lenni. Egyes felmerült 
kisebb kifogások nem hátráltathatták a 
törvényjavaslat elfogadását, mivel azok 
kellő módon fognak szintén megoldást 
találni.

A törvényjavaslat előadója helyesen 
mondotta a következőket: „Az a tö r­
vényjavaslat, mely előttünk fekszik, 
egyik igen értékes alkotása a inunkás- 
növédelemnek. Egy érdekes kísérlet, 
bátor kezdem ényezés és első lépés 
abban az irányban, mely valamennyi 
magyar munkásnő munkaidejének sza­
bályozására történik." Majd tovább: „A 
mi a társadalom nak figyelmét a sociál- 
politikára irányította, az a gyerm ekvé­
delem : innen már csak egy lépés a 
nővédelem. \  nő védelme tulajdonképen 
a gyerm eknek védelme, a jövő gen erá­
ciójának biztosítása".

És inig itt egyrészről a jövő előre­
haladásáról történik bölcs módon g >n 
doskodás, másrészről a kormány kellő 
m értékben tudta méltányolni a magyar 
kisgazdák é rték é t és törvényjavaslatot 
te rjesztett elő a „Magyar Országos 
Földhitelintézetek S zö v e tség én ek  meg 
alakítására vonatkozólag, amiáltal a 
középosztály vagyoni boldogulásának 
vetette meg alapját.

Hisz nem egyszer ju t a kisgazda 
abba a helyzetbe, hogy befektetések 
céljából birtokára pénzt kell felvennie. 
Mennyivel jobb, ha reális alapokon 
nyugvó, ügyesen financirozott helyről 
szerzi meg kölcsönét, amelyet a legm eg­
felelőbb módon fizethet vissza és 
am ellett élvezheti két keze m unkájának 
eredm ényét, fáradságának gyümölcsét.

Az a kormány, amely a nép é rd e­
keinek érvényesítését ennyire szem 
előtt tartja  és mindig csak az erkölcsi 
és anyagi boldogulás elősegítésére tö-

segitve lesz minden néposztályon és 
csak a legnagyobb elfogultság és rossz­
akarat vezérelhet valakit, ha ezt a 
kormányt, amely minden érdek keresz­
tülvitelére a legönzetlenebb módon 
törekszik, niunkátlansággal vádolná.

E g y év es  ö n k é n te s e k  f ig y e lm é b e .
A sorozások befejeztével felhívjuk mindazok­
nak a védköteleseknek figyelmét, akik egy­
évi önkéntesek gyanánt besoroztattak arra, 
hogy amennyiben egyéni hajlamaik, nyelv­
ismereteik, családi viszonyaik vagy egyéb 
okoknál fogva beosztásuk tekintetében külö­
nös kívánságaik vannak, saját érdekükben 
idejekorán érdeklődjenek illetőségi helyük 
járási főszolgabiróságánál, városokban katonai 
ügyosztálynál, vagy a hadkiegészítő kerületi, 
illetőleg a honvéd kiegészítő parancsnokságnál 
az iránt, hogy korosztályuk és sorszámukhoz 
képest hová nyernek beosztást, mert erről 
behivójegyük kézbesítése előtt, ami rend­
szerint csak szeptember hó közepe táján tör­
ténik meg, külön hivatalos értesítést nem 
kapnak.

Az igy megtudakolandó beosztásuktól 
eltérő más beosztásra vagy áthelyezésre 
irányuló kérelmeiket saját jól felfogott, érde­
kükben ne balasszák arra az időre, míg 
behivójegyük kézbesittetik, mert akkor kérel­
mük teljesithetése az idő rövidsége miatt 
könnyen kétségessé válhatik, hanem ily tárgyú 
kérelmeiket mielőbb, minden esetre azonban 
még augusztus hó folyamán nyújtsák be a 
hon védelem ügyi minisztériumhoz.

Ezt a figyelmeztetést annál inkább meg- 
szivlelésre ajánljuk az érdekelteknek, mert 
ezáltal sok kellemetlenségtől és fölösleges 
kiadásoktól is megkímélhetik magukat.

Iskoláink.
É r te s í tő k .

I.
Itt vall a tanév vége és ilyenkor a tan­

intézetek működésükről értesítőkben számol­
nak be Ebben a tanévben a helybeli inté­
zetek közül legkorábban az állami polgári 
leányiskola tartotta záróünnepségét és ennek 
értesítője látott tehát először napvilágot.

Ve­
rekszik, joggal érdemli meg mindenkinek 
igaz elism erését. így azután rövidesen A polgári leányiskola igazgatója JY.
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messányi jfldét, mint minden évben, úgy 
ezúttal ia a leggondosabb összeállítással bo­
csátja közre a szükséges tudnivalókat. Beve­
zetésül egy nagy gonddal megirt értekezést 
kapuul; bakonyi Jfugó tanár tollából, „Az 
emberiség jövőjének kérdése" címén. Boncol­
gatja benne nagy olvasottság alapján a régi 
jósok, astrologusok, mistikusok, majd a 
rómaiak eljárását, áttér az ujabbkori jelen­
ségekre, hosszasabban időzik az utópistáknál, 
végül Madách művébe enged bepillantást. 
Egyébként az értekezés csak részlete egy 
nagyobb műnek, amelynek „Madách falansz­
tere és a jövő" címet adott szerzője.

Áttérve a tanintézet tulajdonképeni tör­
ténetére, megtudjuk, hogy az igazgatón kívül 
a tantestület 10 rendes tanerőből, 1 megbízott 
tanítónőből, 4 óraadó tanerőből, 5 hitoktató­
ból és 4 tanfolyamvezetőből állott. A feldol­
gozott tananyaggal megismerkedve, megkapjuk 
a növendékeknek a kézimunkában és rajzban 
kifejtett munkásságáról szóló kimutatást. 
Mindkét tárgyban eléggé intenzív munkásság 
kifejtését tapasztaljuk. Itt említjük meg az 
igazgatónak abbeli közlését, hogy egyes tár­
gyak alól való felmentést ezután csak az 
iskolaorvos adhat meg.

A magántanulók tájékoztatására nyújtja 
ezután az értesítő a hittanból elvégzendő 
anyagot. Ünnepélyt tartott az iskola november 
19-én, amidőn Erzsébet királyné emlőkének 
áldozott, március 15-én, a szabadság felvirra- 
dósának napján és a tanév végén. Impozáns 
módon folyt le, amint olvasóink előtt is isme- 
tes, május 27-én a főgimnázium, polgári fiu- 
és polgári leányiskola közös tornalinnepélye, 
amelyen a polgári leányiskola növendékei 
valóban élvezetes mutatványokkal gyönyör­
ködtették a nagyszámú közönséget.

Nagyobb kirándulás sajnos, a részvét­
lenség miatt nem volt foganatosítható, igy a 
növendékeknek meg kellett elégedniük egy 
kisebb kirándulással, amely jumus 3-án folyt 
le és amelynek célja a Strazsilovo hegy meg­
tekintése volt. N őit az intézetben 12 Uránia 
előadás, amelyek rendezése a tantestület 
helyes érzékére vall.

A tanulók száma év elején 287, év végén 
268 volt. A szülők legnagyobb százaléka az 
iparos- és kereskedőosztályból került ki. A j 
tanulók legnagyobb kontingensét Újvidék város I 
alkotta 195 tanulóval, nagyobb számmal szere- 
pelnek még megyebeli tanulók, összesen 41-en. 
Vallás szerint ekként oszoltak meg a növen­
dékek : róm. katli. 54, gör. kath. 2, gör. kel. 
79, ág. hitv. 29, ref. 11, izr. 93, anyanyelv 
szerint magyar 146, német 38, tót 3, szerb 
81 A tanulók kiváló előmenetelére következ­
tet az a körülmény, hogy általános kitűnő 
volt 69, jeles 70, jó 89, elégséges csak 21, 
javító vizsgálatot tehet 8, mig osztályismét­
lésre csak 5 utasittatott.

Az intézet anyagi ügyeinek és a szertár 
állományának ismertetése után az igazgató 
mutatja be a legapróbb részletekig terjedő, 
válogatott szavakban összefoglalt jelentését. 
Ebből láthatjuk, hogy mint minden évben, ez

a nagy missziót teljesítő iskola feladatának 
magaslatán állva mindent megtett a legna­
gyobb sikerrel nemes céljának keresztülvitele 
érdekében. A javító vizsgálatok szopt. 1-én 
délután lesznek, mig a tanulók szept. 2-án, 
4-én, 5-éu és 6-án iratkozhatnak be. A javító- 
vizsgálatra utasított tanulók augusztus 15-éig 
folyamodványt tartoznak benyújtani az iskola 
igazgatóságához.

H Í R E K .
Kinevezés, ő Felsége Klcszky Ottó 

honvédezredest,, a helybeli zászlóalj pa­
rancsnokát, a pécsi 19. honvédgyalogezred 
parancsnokává nevezte ki. Bár sajnálattal 
látjuk távozni a köztiszteletnek örvendő 
ezredest, mégis szívből üdvözöljük őt 
kitüntetése alkalmával, mert jól tudjuk, 
hogy méltó érdem jutalma ez. Jól tudjuk, 
hogy az uj ezredparancsnok katonai téren 
kiváló és eredményes munkásságot fejtett 
ki, igy főként a fónyszorógépnek hadi 
céloknál való tökéletesítésében, ami a 
szakkörök legteljesebb elismerését vonta 
maga után.

Előfizetőink figyelmébe. Hogy 
lapunkat az őszi s illetve téli időszak­
ban a rendelkezésünkre álló szerény 
eszközük mellett is terjedelmesebbé teltessük, 
amikor amúgy is fontos aktuális városi 
ügyek kerülnek elintézés alá, ezért a 
j ú l i u s — a u g u s z tu s i holt szezonban az 
„ Újvidéki Hírlap*-ot hetcnkint egyszer és 

pedig vasárnap jelentetjük meg.
A  szerkesztőség és kiadóhivatal.

Ünneplés. Tudvalevőleg a „Vidéki Hírlap­
írók Országos Szövetsége" Borát J/Jrryint, a 
sajtóiroda főnökét szabadkai közgyűlésén tisz­
teletbeli elnökének választotta meg. A megvá­
lasztásról szóló diszokiratot egy nagy küldöttség 
adta át csütörtökön a kitüntetettnek, aki szép 
szavakban köszönte meg az Unnepeltetést. 
Délben a Hungária szállóban diszebéd volt, 
amelyen lelkes felköszöntőkben sem volt hiány 
Nagyhatású volt főkép az a pohárköszöntő, 
amelyet djerceg ferenc a kiváló iró mondott, 
éltetvén az ünnepeltet.

Intézkedések a kolera ügyében. A kolera­
veszély elhárítása céljából a mi városi hatósá­
gunk a legerélyesebb mértékben foganatosítja a 
belügyminiszter rendeletét. A Konstantinápoly 
és Törökország felől jövő utasokat úgy a keleti 
express, mint a reggeli gyorsvonatnál a ható­
ságtól kiküldött orvos vizsgálat alá veszi, a 
kocsikat pedig kellőleg fertőtleníti. Tekintve, 
hogy városunkban ily koleraeset nincsen és 
hogy a vizsgálat a legerélyesebb módon haj­
tutik végre, a városi tanács sürgős felterjesztést 
intézett a belügyminiszterhez, amelyben kéri 
őt, hogy most a legnagyobb szállítás idején a 
gyümölcs és főzeléknemüeknek szállítását ne 
korlátozza, annál is inkább, mivel az ép a mi 
lakosságunk fő jövedelmi forrását képezi.

Az „Újvidéki Polgári magyar Daloskor" 
f. évi július 2-án a lövölde kerthelyiségében

nagy nyári ünnepélyt rendez könyvtárának 
felújítása illetve kibővítése javára. A zenét 
a es. és kir. 96. gyalogezred zenekara szol­
gáltatja. Kezdete d. u. 4 órakor. Belépti dij 
1 korona. A Polg. Magy. Daloskor pártoló­
tagjai, a lövészegyleti tagok valamint az 
idényjegy tulajdonosok belépti dijat nem 
fizetnek. A sikerültnek Ígérkező ünnepély 
iránt városszerte nagy érdeklődés mutatkozik.

Tűzoltó majális. Csütörtökön, Péter és 
Pál ünnepén, tartották derék önkéntes tűz­
oltóink majálisukat a lövölde helyiségében, 
amelyet az egyleti helyiségben a szolgálati 
érmek feltüzése előzött meg. A közönség 
látogatottsága jogosan kívánni valót hagyott 
fenn, aminek oka jórészt a bizonytalan, vál­
tozó időjárásban rejlett. A Czeypek-Kubinyi 
és Wawra alapítványok kamatait 10 — 10 ko­
ronát, három érdemes tűzoltónak, u. m : 
Sxler Györgynek, Platán JUajosnak és £rittig 
Jsfvánnak, az egyleti elnök, dr. ékemetrovics 
Vladimír polgármester adta át beszéd kísé­
retében. Testületileg jelent meg az ünnep­
ségen a futtaki önkéntes tűzoltóegylet Gsorda 
Jenő  uradalmi főmérnök, egyleti főparancs­
nok vezetése mellett. A diszebéden számos 
felköszöntő hangzott el és pedig dr. 3>emet- 
rovics Vladimír polgármester az egylet mű­
ködő, majd alapító és pártoló tagjait köszön­
tötte, dr. fjz/ezák. Bajos országgyűlési kép­
viselő, az egylet vezetőire és támogatóira 
emelte poharát, dr. fubinyi fáro/y szüksé­
gesnek jelezvén az önkéntes tűzoltóegyletben 
is egy hivatásos állandó tűzoltócsapat létesí­
tését a tűzoltókat éltette, dr. fiul(0vich 
Sándor jdatkovits Béla főispánra, dr. Bemet- 
rovics Vladimír polgármesterre, dr. Sz/ezák 
Bajos országgyűlési képviselőre, Vései €tek 
h. főkapitányra és Bietzgey Jmre tűzoltó- 
főparancsnokra mondott köszöntőt, Schuster 
%ezsö Witz ferenc lövészmestert, dr. fiu -  
kovich Sándort és Szlezák Srnö alapitó 
tagot éltette, Witz ferenc a lövészegyletre 
emelte poharát. Még beszéltek Sxler György 
és a futtakiak kiküldötte.

Esküvő. Wi/t Jln ta l honvédföhadnagy 
szombaton vezette oltárhoz faith ferenc 
gőzmalomtulajdonos kedves és szeretetreméltó 
leányát, djedviget.

Céllövöverseny. A falapis János honvéd- 
főhadnagy vezetésével működő polgári céllö- 
vésztanfolyam versenye ma délután fél 4 
órakor lesz a Hadiszigeten levő katonai 
lövöldében.

Kinevezés. Mint értesülünk, a gkel. szerb 
egyházi patronátus kedden tartott ülésében 
dr. J{ádics 2>usán gkel. szerb főgimnáziumi 
ideiglenes igazgatót állásában véglegesítette.

Közgyűlés. Az Országos magyar keres­
kedelmi egyesülés újvidéki kerülete 1911. 
julius 2-án d. e. 11 órakor az „Újvidéki 
IJoyd" helyiségében hatodik évi beszámoló 
gyűlését tartja. Tárgysorozat: 1. Elnöki meg­
nyitó és a jegyzőkönyv hitelesítésére 2 tag 
kiküldése. 2. Választmányi jelentés a lefolyt 
évi működésről. 3. Költségvetés megszava-

Müszaki  é s  v i l l a m o ss á g i  vállalat ,  II. R ákócz i  F e r e n c - u t  57. — T E L E F O N  244.
Villanyvilágítás, erőátvitel, légszesz- és acetyleiivilágitás, központi fűtés, ventilláció, vízvezeték, 
csatornázás, kútfúrás és hygienikus berendezések —  Tervek és költségvetésok díjtalanul!

Hagy r á k i : csillárok, aeetylin, légszesz, vízvezeték, carbit és villamossági cikkekben. Minden 
e szakmába vágó cikkek raktáron tartatnak, javítások jutányosán eszközöltetnek.
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zása, zárszámadás jóváhagyása. 4. Választás.
5. A központ kiküldöttjének jelentése a köz­
pont működéséről. 6. Esetleges indítványok 
tárgyalása.

Katonai hangverseny. A Bercsényi M. 
és Laktanya utcák sarkán levő Slavnits-féle 
bűdweisi sörcsarnokban ma vasárnap este fél 
8 órakor szabad bemenettel nagy katonai 
hangverseny lesz.

TŰZ. Valami különös rejlik abban, hogy 
hétről-hétre fordulnak elő városunkban tüz­
esetek. így szerdán este ismét tüzet jelzett a 
„Mailül,d" harang. Szerencsére nagyobb ve­
szélyről nem volt szó. Markovics Árkádiának 
a Borz utcai házában támadt szobatüz, 
amelyet a háziak, még mielőtt a tűzoltók 
megérkeztek, eloltottak.

Kácsalövészet. Ma vasárnap délután a 
polg. céllövészegyesiiletben kácsalövészet lesz.

Oipészlparl tanfolyam. Városunkban a 
felsőkereskedelmi iskola helyiségében cipész­
ipari tanfolyam nyílik meg. Jelentkezéseket 
1-től kezdve elfogad jYiedermayer §yu/a 
igazgató.

Ismeretterjesztő előadás. A „Délmagyar­
országi Magyar Közművelődési Egylet" újvi­
déki osztálytitkára dr. fiukovich Sándor 
főgim. tanár folyó hó 8-án Titelen tart 
előadást.

— Az a r a n y é r ,  vérpangásnak és 
szokványos székrekedésnek a következ­
ménye */,, esetleg egy egész pohárnyi 
természetes F e r e n c  J ó z s e f  keserűviz 
naponta éhgyomorra véve rövid idő alatt 
lényeges javuláshoz, gyakran teljes gyó­
gyuláshoz vezet. A leghíresebb kórodákon 
már évtizedek óta használják.

A vételnél ügyeljünk arra, hogy a 
fűszerestől vagy gyógyszerésztől igazi 
Ferenc József keserűvizet kapjunk, mert 
mint a budapesti Szt. Jánoskórház igaz­
gatósága, az osztályfőorvosok egybehangzó 
véleményadása szerint, bizonyítja: a 
Ferenc József gyógyviz a többi keserűvi­
zeket enyhe ize, csekély (50 — 10 gr.-nyi) 
adagolása és legelőnyösebb sikere által 
messze felülmúlta: szokványos székreke­
désnél, alhasi vérpangásnál és aranyérnél.

Ebből látható, hogy az orvosi körök­
ben már rég ismert tény, hogy a 
Ferenc József keserűviz valamennyi ha­
sonló vizet tartós hashajtó hatása és 
említésre méltó kellemes izénél fogva, 
már kis adagban is tetemesen felülmúlja 
Kérjünk a gyógytárakban vagy kereskedé­
sekben határozottan valódi Ferenc József 
keserűvizet.

Értesítés. J lz  eperjesi jogakadémián az 
1911—12. tanév I-ső felére a beiratások 1911. 
szeptember 1 -töl 12-ig eszközlendők; az elő­
adások szeptember 16-án veszik kezdetüket. 
Utólagos felvételnek szeptember 13—15. nap­
jain dékáni-, azután pedig tanári-kari enge­
déllyel lehet helye. Akik jogi tanulmányaikat

csak most fogják kezdeni, azok az érettségi 
bizonyítványt, akik pedig az egyetemről vagy 
más jogakadémiáról lépnek át, azok eddigi 
leekekönyvüket és távozási bizonyítványukat 
tartoznak a beiratásnál felmutatni. Azok az 
egyéves önkéntesek, akik tényleges katonai 
szolgálatukat f. évi szept. hó végén fejezik 
be, október 1 — 8. napjain iratkoznak be. A 
vizsgálatok határideje szept. 1-től 15-ig terjed. 
J !  félévi tandíj 50 korona. A jogakadémiai 
hallgatók vallásfelekezeti különbség nélkül 
részesülhetnek a Kollégium kebelében fennálló, 
újonnan épitett s kényelmesen felszerelt táp- 
intézet kedvezményeiben ; ebéd- és vacsoráért 
az egész tanévre 180 kor. fizetendő. Joghall­
gatók havonként is beiratkozhatnak, mely 
esetben ebéd- és vacsoráért 19 kor., a regge­
liért 3 kor. fizetendő. Az arra érdemesek 
igényt tarthatnak a Kollégium által évenkint, 
kiosztatni szokott ösztöndíjakra, valamint a 
szegénysorsuak a tandíjmentességre, tápinté- 
zeti-dij elengedésre s a jelentékeny alaptő­
kével rendelkező „Jogász segély-egylet/' támo­
gatására A jogakadémiai ifjúsági-, valamint 
a collegiumi nagy könyvtár a hallgatóság 
rendelkezésére áll. J1 szünidőben minden­
nemű felvilágosításokkal, levélheti megkere­
sésekre is, sziveserj szolgát a jogakadémia 
igazgatósága. A tiszai ág hiv. ev. egyház- 
kerület eperjesi Kollégiumának jogakadé­
miáján, — a hazai ág. hiv. ev. egyház az 
egyetlen ilynemű tanintézetén az 1910—11. 
tanév alatt a következő tanárok működtek : 
dr. fYikler Károly dékán, dr. £reky Jstván, 
dr. ftórián J{áro/y, dr. J(ebe/f £de, dr. d(o- 
rovitz S imon• dr. űbe/kó Sezső, dr. %éz 
Jdiháty, dr. Jztávik jYtályás (rendes tanárok); 
dr. Tjruckner (fyőző, dr. d(orovitz Jaj re, dr. 
Jtlaléter Jstván, dr. Jrtáriássy £é/a, dr. Obái 
fjéla (magántanárok). A tanév alatt a jog­
akadémián össszesen 359 hallgató volt beírva, 
úgy, hogy a hallgatóság létszáma tekintetében 
ez a tanintézet a hazai tiz jogakadémia között 
az első volt, A hallgatók között volt I-sö éves 
112; ltod éves 93; Ill-ad éves 79; IV-ed 
éves 67; tanfolyam hallgatása nélkül minisz­
teri engedéllyel vizsgázó 8. Több joghallgató 
részesült ösztöndíjban, a segélyegylet támo 
gatásában, tandíj- és tápintózeti-dij elenge­
désében stb. Ezen a eimen a joghallgatók 
által élvezett kedvezmények összege a múlt 
tanév alatt meghaladta a 9000 kor.-t. Az 
akadémiai ifjúság egyesületei: a jogásztestü­
let, a segélyegylet és v í v ó -egylet élénk mű­
ködést fejteitek ki. Mindezekről részletes 
adatok a Collegium „értesítő"-jében olvas­
hatók, melyet a jogakadémia igazgatósága 
20 filléres levélbélyeg beküldése ellenében 
bárkinek készséggé/ megküld. A városban 
egészséges és nem drága lakások elegendő 
számmal állanak rendelkezésére, az ifjúság 
ellátása jutányos. £  melleit a tápintézettel 
egy telken levő collegiumi ttieol. Otthonban 
mintegy 15 evangélikus vagy református 
val/ásu joghallgató félévenként 60 koronáért 
lakást, fűtést, világítást és kiszolgálást kap­
hat; ez esetben tehát teljes in/ernátusi ellá­

tást élvez, jflz  „Otthon“ szabályai az érte­
sítő theo/ogiai részében, egész terjedelmében 
közölve vannak- tekintve a rendelkezésre 
álló internátusi helyek csekély számát, kívá­
natos, hogy az érdeklődök az „Otthon“ fel­
ügyelő-tanáránál felvételi kérelmüket még a 
szünidő folyamán bejelentsék.

Belratás. Az újvidéki áll. felső keresk. 
iskolában a beiratások az 1911/12. tanévre 
junius hó 30 lói julius hó 3-ig d. e. 9 —11-ig 
eszközöltetnek az igazgatói irodában (főlépcső,
I. emelet). — Az újvidéki női kereskedelmi 
tanfolyamban a beiratás julius hó első három 
napján, valamint, amennyiben még hely marad 
szeptember hó első napján délelőtt 9—11 óra 
eszközöltetik az áll. felső kereskedelmi iskola 
igazgatói irodában (I. em. 22. ajtó). Ugyanitt 
szolgál felvilágosítással az igazgató naponkint 
d. e. 9 — 10 óra között.

Az újvidéki „Orlent" ásványvíz diadala. 
Minden újvidékit büszkeséggel kell, hogy 
eltöltse az a tudat, hogy ismét szaporodott 
azon iparcikkeknek a száma, amely erős kivi­
telre számíthat. Napilap után hatalmasan 
megrakott társzekerek viszik az „Orientu jel­
zéssel ellátott ládákat, amelyek telve kitűnő 
ásványvizünkkel le a Balkán felé, Belgrádba, 
Sófiába, Sabacba, Ruscsukba, Bukarestbe jut­
nak. De nemcsak Balkán felé, hanem az 
ország minden részéből tömegesen érkeznek 
a rendelések, amelyek mellett az újvidéki 
fogyasztás igazán eltörpül. Őszintén örven­
dünk, hogy ezen kezdő iparvállalatunk a 
kezdet nehézségeit leküzdve ilyen diadalma­
san hódit magának teret.

A fürdés áldozata. Deutsehmann Péter 
21 éves lakatos segéd hétfőn a Ferenc József 
csatornának a Dunába való torkollásánál für­
dés közben a vízbe fulladt. Holttetemét még 
eddigelé nem sikerült megtalálni.

Felülflzetések. Az újvidéki királyi kath. 
magy. főgimnázium, All. polg. fiú és leányiskola 
1911. évi tornaünnepélyén felülfizettek : húsz 
koronát: dr. Szlezák Lajos, Újvidéki takarék- 
pénztár, pesti magyar keresk. bank újvidéki 
fiókja, 10 koronát Központi hitelintézet, 5—b 
koronát; I. újvidéki magy. előlegezési egylet, 
Ipar és kereskedelmi takarékpénztár, három 
koronát: Újvidéki Népbank, — A lövőversenyen 
a hölgyek dijára felülfizetést eszközöltek: 10 
koronát: Matkovits Béláué, 5 koronát: özv. 
Hiersch Tivadarné, dr. Szabó Lajosné, 3 
koronát: Ráth Károlyné, Róth Vilmosáé, 2—2 
koronát: König Mihályné, dr. Kemény Sománé, 
Michels Gyuláné, Gillming Károlyné, dr. Jahn 
Róbertué, Stefanovits Ljubica, dr. Kassowitz 
Árminná, Márton Sándornó, Szabó Imréué, 
Berceller Lipótné, Juhász Jeuőné, Farkas 
Lajosné, Winkle Istvánnó, Piukovich Ferencné, 
1 koronát: Molnár Istvánná. Az adományokért 
az intézetek igazgatósága ezúton mond köszö­
netét.

Hideg fürdő. Az újvidéki városi Artézi 
jódos gyógyfürdő díszes és társas gőzfürdő­
jének összes medencéjében már most junius 
29.-től kezdve, minden kedden, csütörtökön,

Americain Dentist UGO BO ELK E Berlinből. Amerikában elsajátított egész uj módszer szerint készít

ARANYFOGSOROKAT
melyek el tűrhetetlenek és l e v e h e tő k  továbbá porcellán és aranykoronákat. Különlegesség; ferdén álló 
fogak rendbehozatala. Található naponta reggeltől délután 5 óráig dr .  L o r á n d  fo g o rv o s i  m ű t e r m é ­

b e n  Winkle udvar (Sörház).
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szombaton és vasárnap délután 1 órától este 
8 óráig az összes kis és nagy medencékben 
állandóan frissen hozzáfolyó 18 fokos fürdő­
víz és hideg zuhanyok állanak a közönség 
rendelkezésére. A fürdési dij teljes fürdő­
ruhával együtt összesen csak 40 fillér. Az 
automobiljárattal ki a fürdőhöz és vissza 
utazással, beleértve a fürdési dijat, csak 50 
fillér. Ezzel az újvidéki városi ártézi jódos 
gyógyfürdő igazgatósága a közönség igény eit 
is kívánja szolgálni, amidőn a fotró nyári 
hónapokban további intézkedésig a férfi fürdő 
napokon ilyen hideg fürdővízzel és nevetsé­
gesen olcsó árért szolgálja a közönség igényeit.

T e rm é sze te s  hazai gyógyvíz.
Biztos gyógyszer: g y o m o r-  é s  c u k o r ­
b e te g e k n e k , k ö szv én y , h ó ly ag - és 

v e se b a jo k  ellen.
F é lp o h á r  V IT A -fo rrá s  a  g y o m o r­

é g e té s t  a z o n n a l m eg szü n te ti.

il vállalat tnlajdonosa a CONSUM Keresk R.-t.
B u d a p e s t VII., T e ré z -k ö ru t  4.

R a k tá r :  W a g n e r T e s t v .  cé g n é l  Ú jv idék .
Kapható minden jobb fúszerilzletben és gyógytárban.

Az acetylen gáz előállításáról és vilá­
gítási vagy más célokra való felhasználásáról 
szóló 1906. julius hó 28-án 73357 1906. B M. 
47788/1906. belügyminiszteri szám alatt 
az akkori belügyminiszter úrral egyet- 
érlőleg kibocsátott szabályrendelet 7. g-áüalí 
7. és 8. pontjait a m. kir. belügyminisztérium 
vezetésével megbízott miniszterelnök úrral 
egyetértőig hatályon ki vili helyeztetnek s 
azok helyett a következő rendeltetik: 7. 
A nyomás, mely alatt az acetylént a hordoz­
ható palackokban sűrítik, 17 5° foknál 15 lég­
környomást nem haladhat túl. 8. Minden 
palack vagy egyéb edény, amelyben sűrített 
acetylént forgalomba hozunk és tartanak az 
úgynevezett akkumulátor rendszereket is ide­
értve engedélyezés céljából 40 atmoszféra 
nyomással próbálandók ki. A palackok úgy 
készítendők, hogy az igénybe vett kereszt- 
metszett négyzetmiliinéterre 8 kilogramot meg 
ne haladjon. A gyáros öt évenként a palac­
koknak 1% kipróbáltatni tartozik. A kipró­
bálásnál néhány példányt szilárdsági \izsgá- 
latnak alávetni kell és a palackok továbbá 
elenőrzését ennek a vizsgálatnak eredményétől 
kell függővé tenni. A kipróbálást Budapest 
székesfőváros területén az aeetylén ipari fel­
ügyelőség teljesiti. A jelen szabályrendelet 
azonnal hatályba lép. Kclhivatnnk a törvény­
hatóságok, hogy a fentieket a hatósága 
területén létező összes ipar- és rendőrható­
ságokkal miheztartás végett közöljék g egyúttal 
jelen rendeletnek megfelelő közhírré tétele 
iránt intézkedjenek.

Amerlcain Dentlst. I igo Beolke Berlinből, 
dr. Sylvester német császári udvari fogorvos 
volt első asszisztense, városunkban letelepedett

és dr. Bóráiul Samu fogorvos műtermében 
naponta fogad. Világhírű újításai a fogászat 
s a fogászati technika terén egyenesen kor­
szakalkotások. Felhívjuk olvasóink figyelmét 
e ritka alkalomra lapunk 3-ik oldalán foglalt 
felvilágosítást nyújtó hirdetésre.

Lakások, elkéjizellietők-e vén házban sok 
lakó után poloska nélkül? Mielőtt ily lakásba 
beköltöznénk, thztitsuk azt ki alaposan Lö 
cherer Cimexinnel. Ez eddig az egyedüli szer, 
amelytől a poloskák nyomban elpusztulnak, 
petéik pedig a Cinicxiu hatása folytán kiszá­
radnak és többé ki nem kelnek. Nem piszkit, 
foltot, szagot nem hagy, a legkényesebb bútor 
is tisztítható vele. Moly ellen egyedüli biztos 
szer. Kapható: Herczog István gyógyszertárá­
ban Újvidéken és a készítőnél: Löcherer 
gyógyszerésznél, Bártfán.

Balos zeneiskolájában Újvidéken diplo­
máit tanárok modern zenepaedagogiai alapon 
tanítják a zeneművégzetet, havi 10 kor. tandíj 
mellett. A zeneiskola előkészít főiskolai zene­
iskolák vizsgáira.

Wagner Testvérek 5-ös számú 
pörkölt kávéja a legfinomabb

Árverési hirdetmény M. kir. államvasutak 
156971/1911. szám/K 1Y. A kézbesithetetlen 
küldemények a. vasúti üzletszabályzat 81. §-a 
érleimében az alább felsorolt állomások telier- 
áruraktárailmn d. e. 9 órakor a következő 
napokon fognak azonnali készfizetés mellel, 
nyilvánosan eladatni:
Budapest ny. p. állomáson 1911 julius 17-én,
Pozsony „ „ „ 18 ált,
Budapest dp. tp. „ „ „ 20 án,
Győr „ , 1 1  én,
Szabadka „ „ „ 18 án,
Újvidék „ „ „ 24-én,
Pápa „ „ „ 10 én,
Kassa . „ „ 18 án,
liosonc „ „ „ 21 én,
Miskolc „ „ „ 19-én,
Eszék „ „ ., 25 en,
Szeged „ , „ 24 ón,
Temesvár Józsefv. „ „ , 20-án,
Debrecen „ „ „ 21 én,
Szatmárnémeti „ „ „ 27-én,
Kolozsvár „ „ „ 25-én,
Nagyvárad „ . „ 20 án,
Arad „ . „ 20-án.
Békéscsaba , „ » 19-én,
Pécs , v n 25-én,
Zágráb „ « . 18-án,
Fiume „ ii » 20 án,
Sátoraljaújhely „ » „ 24 éti,
Szolnok n » i 27-én,
Nagyszeben „ „ „ 27 én,
Brassó „ „ , 28 án,

Budapest, 1911 évi julius hóban. 
(Utánnyomás nem díjazunk ) J lz  igazgatóság.

Árverési hirdetmény. 773 sz. 1911 végrh. 
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 évi I.X. 
t.-c. 102. tj-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy az újvidéki kir. törvényszéknek 
1911. Sp. III. 56/7 sz. végzése következtében j 
dr. Belohorszky János ügyvéd állal képviselt 
Dussing Miklós utóda javára II kor. s jár 
erejéig 1911 május 31 én foganatosított kielé­

gítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 
4110 k ra becsült következő ingóságok, u. m. 
gyorssajtó, papirvágógép nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbíró­
ság 1911. V. 867/2, sz. végzése folytán eddig 
összesen 15 k. 40 f-ben biróilag már meg­
állapítod költségek erejéig Újvidéken, Andrássy 
utca 6. szám alatt leendő megtartására 1911 
évi julius hó 10-ik napjának délelőtti 9 
órája határidőül kitllzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat 
mik meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi EX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is ol fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielé­
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Újvidék 1911. évi junius hó 22 én. 
Jforváth, kir bir. végrehajtó.

Szliács acéllirdí
F e ls ő -M a g y a ro rs z á g . 

E g y e d ü l is m e r t  s z é n s a v d u s  v iz - 
f o r r á s .  L e g tö b b  s a v a t  t a r t a lm a z ó  
iv ó fo r rá s  b e lső  h a s z n á la t r a .  Id én y  
m á ju s  15-töl s z e p te m b e r  30-ig.

Felülmúlhatatlan vérszegénység, sáp- 
kői, női bajok, hátgerinc és idegbajok, 
bénulás ellen, átszenvedclt betegség és 
erős munkásság után.

Mint fürdőorvos dr. Nádosy István hív. 
fürdőorvos működik. Utazás Becsből 9 óra, 
északról Oderbergen át 5 óra, délről Buda­
pesten át szintén 5 óra. Szliáesra vonat­
kozó falragaszok minden nagyobb vasúti 
állomáson ki vannak függesztve. Kimerik) 
felvilágosítást és prospektust utazás vala­
mint lakás árkedvezményről az elő- és utó- 
idényben stb. ad. F iird ö ig a z g a tó s á g  
Szliácson (Zólyom in.)__________________

Irodista gyakornok
vagy kisasszony, ki a német nyelvet 
teljesen bírja, felvétetik Kertész Mór 

üzletében Újvidék.

Modern lakás
vízvezeték, fürdőszoba, villamos és gáz, 
központi melegvízfűtés berendezéssel a 
villamos vasú t  m e n té n  kiadó.

Bővebb felvilágosítást nyújt Orbán 
Ignác műszaki tanácsos.

•ló (li'taille íiíszerüzlet
kis költséggel családi viszonyok miatt 
azonnal eladó. Német és szerb nyelv 
tudása szükséges Felvilágosítással szol­
gálnak Cselikovits testvérek Újvidék.

Hajós Testvérek Újvidék.
G y á r : S zéch en yi-u tca  9. 

Telefon 215. sz.
Főüzlet: Kossuth Lajos-utca 44.

Telefon 111. sz.
m ü -, k e lm e - , r u h a f e s tö - ,  g ö z m o só -  é s  v e g y tisz titó  
g y á ra . S z ö rm e fe s té s .  S z ö rm e e la d á s . A g y to lltisz tilá s .

FEST
MOS

V E G Y T IS Z T ÍT
olcsón, jó l, gyorsan os kiváló ízléssel. — Vidéki mag- 
—  bizisokat posta utján pontosan tszközliink. —
1^* Külön gallé rt iszt i tó osztály.  ""Wt
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Postadobozokban 30 f. tői, Ruha dobozokban 40 f-tői, Női kalapdobozokban 70 f-tői feljebb, 
ÁLLANDÓ NAGY RAKTÁR. Dobozok mérték után gyorsan és olcsón. ÉKSZER

DOBOZOK a legmodernebb kivitelben.

BA RTH  D O M O N K O S  Zrínyi  I lona  u t c a  15. s z á m .  i T E L E F O N  314.

K ia d ó .
Szép 2 szobás udvari lakás vizve 

zetékkel julius l ére kiadó.
Cim a kiadóban.

Azonnal kiadó
3 utcai, 2 udvari szobával biró szép 
lakás Bercsényi-utca 16. szám alatt. —

Bővebbet: Königsladtler Testvéreknél.

Árverési hirdetmény.
Ezennel közhírré tétetik, hogy a Trandafll 

Mária alapítványát képező, a gkel. szerb Szt. 
Miklós templom és népiskola átelleuében a Hán 
téren épült uj házban levő 5 bolt és 2 lakás 
f. évi julins hó 14-én ti u. 3 órakor a hely­
színen megtartandó nyilvános árverésen a 
következő feltételek mellett bérbe fog adatni:

1. ) A boltok és lakások ezúttal 3 évre 
adatnak ki. (Minden lakás áll 3 utcai szobából,
1 előszobából, 1 cselédszobából, 1 konyhából,
1 éléskamrából, 1 fürdőszobából, zártszékből, 
pincéből és padlásból.)

2. ) A házbér hároiuhavonkint ölöte fize­
tendő.

3. Kikiáltási ár az I. lakásért 1400 kor.
a II. „ 1300 „

az 1. boltért 1200 „
a II. „ 1400 „
a 111. „ 800 „
a IV. „ 2200 „

az V. „ 3000 „
4. ) Árverezők tartoznak minden egyes 

helyiség után a kikiáltási ár 10%-át a Matiea 
Szrpszkagazdasági választmányi kiküldöttjeinek 
kezéhez az árverés megkezdése előtt bánat­
pénzül letenni.

5. ) Matiea Szrpszkára nézve az árverés a 
Matiea igazgatói választmányának jóváhagyása 
után azonnal válik jogerőssé, s a bérlők tar­
toznak az elnökség (elhívására az első három 
havi házbért 8 nap alatt a Matiea Szrpszka 
pénztárában lefizetni.

6. ) Bérlő a bérelt helyiség birtokába 1911. 
évi november hó 1-ón lép és marad abban 
1914. évi október hó 31-ig.

7. Bérlőnek nincs joga az illető helyiséget 
a Matiea Szrpszka igazgatóválasztmáuyának 
jóváhagyása nélkül albérbe kiadni.

8 ) A többi feltételek írásbeli szerződésben 
fognak felsoroltatni.

A Matiea Szrpszka gazdasági választmá­
nyának Újvidéken, 1911. évi június hó 17-én 
tartott üléséből.

Eladó
a telepen egy hold szőlő nyaralóval, málna 
és ribizli ültetvénnyel, nemes gyümölcsfákkal. 
Bővebbet a tulajdonosnál özv Pucü Nándor- 
uónál. Levélbeli megkeresések Thököly Imre 

utca 4 szám alá kéretnek.

Sztefanovits

Iroda áthelyezés.
Dr. Bruck Géza ügyvéd irodáját 

Thököly lnne utca 9. szám alá (a refor­
mátus templom mellett) helyezte át.

Eladó.
A Galamb-utca l.szánt alatti ház szabad 

kézből eladó. A ház jó karban van, száraz, 
— s tisztviselőknek, kereskedőknek, tanítók­
nak nagyon alkalmas.

5 hete használt teljesen uj legmo­
dernebb látható irásu

írógép
igen olcsón eladó iroda feloszlatás 
miatt. A gép beszerzési ára 640 kor. 

Cim a kiadóban

Irodai gyakornok
azonnalra Boltin Annin ügynökségi irodájában 

(li Rákóczi Ferenc itt 39.) kerestetik.
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Modern diófa könyvállvány, diófa- 
asztal, dívány, iroda feloszlás miatt eladó. 

Cini a kiadóhivatalban.

Alapittatott 1882. Alapittatott 1882,
I V -  A le g jo b b h i rü  e g ye n ru h a -  
P P "- =  k é s z í tő  in té z e t  =====

SUKDOLÁK A.
Pétervárad.

Elvállal mindenféle egyenruhakészitést a 
legfinomabb és legdivatosabb formában.

Az e szakmába vágó összes cikkek állan­
dóan raktáron tartatnak.

Szolid es p o n to s  k iszo lg á lás .

Ö t  l iter
rendelésnél házhoz szállít 

Eredeti

Szerémi

Hegyi

W A C H T L  IM R E  kadar
— Újvidék, Petőfi-u*ca 8. sz —

Púiéra Cigarettes

ABADIE

1

ego [ S í t b és  o e o jo b ú i á g i á s  a z ,
inelyetcarbitfejlesztr ssel létrehozott acety-
len egovi'l tt remr az u. n Mignon készü-
lék. Ennek előállói sí kö ltsé ge  óránkint

1 gyertyáérősséjju i iláj. itási ál 2*/., fii-
lér Minden ,’ilagiiás zav : r nélkül köny-
n\ en utántölthető. A töltés alig 3 — 4i» rcet vesz igénybe, ne m e<ik semmi-

e tor - ellenőrzés alá 3s nem jár
veszé li) -etlegi s bevezetéseknél a| (> költségelőirányzattal szolga

Legjobb referenciftk. ::
üs egyedárusitó a Bácska részére

Bernhart Ferenc
S z il ■erei (R á cs- Bodrog vinegye.

iái ok e ze n fe lü l 10 — 100 lá n g e ró s  re-
m ké szü lt két a 1 ■ U'olc.-ólil) áron. Mo h -
v.ási k ö ltsé g  e gy am pa rés «óro 3 kor.

1 inntxic; Art
Ajánlok

nplet autogén llOLUsztó es vágó| he rendezése vet. s iiiiü lv f l m inden  gép-
la viUOS- és k o v á cs műi e lyb m szü ksé -

Ív (-}s am e lye k tálam á lla n d ó a n  rak-
0!l Vumsi i. Vevő c nálam <ijmentesen

pr i ktik us (boréi l(lt’Z( HIT* SZÓIÓ
oktatás juh •észvsi’il leli.

Bernhart ’erenc
il 1 i i kos és Sz< kely cég képviselője.

(H lila est VI.. e-lie utca ) ::

A kávé minden háztartásban nélkülözhetetlen napiital lett.
A reggeli kávét mindenki, a hölgyek az uzsonnáit is olyannyira 

megkedvelték, hogy ez élvezettől többé senki el nem szokik. .........
A különböző világtájakból importált kávészemek nem egyenertekUek 

s óriási gyakorlat szükséges ahhoz, hogy a különböző minőségű kávékat 
jóság és kiadósság- tekintetében helyesen elbírálhassuk.

A kávéfajoknak szakszerű megítélését és a p ö r k ö l é s r e  alkalmas 
minőségek helyes összeállítását tűztük ki feladatul s ezzel azon kellemes 
helyzetben vagyunk, hogy a legfelségesebb minőségű kávékat hozhatjuk 
forgalomba.

Kávéinkat villanyerővel pörköljük, ennek előnyei:
Legfinomabb tiszta iz. Tökéletes erős zamat.

Egy próba meggyőzi, hogy kávéink a legjobbak.
1. sz. H á z ta r tá s i  k e v e ré k  1 kilós csomag
2. „ Jó  h á z ta r tá s i  ., .. „ „

K árlsb ad i „ „
M ág n ás .. „
W a g n e r  „ » * „
G yöngy  fin o m  „
G yöngy le g f in o m a b b  ..

3.
4.
5.
6.

K 3.20 
„ 3.60 

. „ 4.40
„ ., 4.80
» „ 5.20
* 3.80
„ ,. 4.80

Kiváló tisztelettel
W a g n e r  T e s t v é r e k .

IJ
M

Luxus liintók, üzle­
ti-kocsik. homok­
futó kocsik, vadá­
szati-hajtókocsik, :: 
mentő kocsik, omni­
buszok, halottas­
kocsik- és luxus­
szánkók a legegy­
szerűbbtől a h gfi- 
nomabb kivitelig. ::

fUlando nagy készletet
tartunk továbbá az 
összes hajlított :: 
kocsialkutrészekhől 
(kocsikasok, kocsi­
kerekek. keréktal­
pak, amerikai és 
francia kocsiruilak .

S z á m o s  k i t ü n t e t é s  é s  elis-  
*2» «$• *J» merő levél .  jS» ® ®  
G y á r tm á n y a in k  le g u tó b b  a  lo n ­
d on i m a g y a r  k iá l l í tá s o n  1908-ban 
a r a n y  e r e m m e l le t te k  k itü n te tv e -

műhelyeinkben a
kocsi előállításához 
szükséges összes :: 
iparágak egyesítve 
vannak, úgy hogy 
a kocsi egyöntetű 
vezetés alatt készül 
minden részében.

Használt kocsik :: 
javíttatnak vagy be- 
■: cseréltetnek ::

Képes árjegyzék in­
gyen és bérmentve.

Megyei és inter- 
urban telefonszám : 
:: 134. :

E ls ő  d é lm a g y a r o r s z á g i  k o c s ig y á r

Reich Mátyás és Lebherz Károly,
Újvidék  a (L im án-on ) .  ::

Ü "

S ó s f ü r d ó
^ Ó - S Z L A N K  A  M  E N E N ^

n y i t v a  m á j u s  1-etöl  o k t ó b e r  1-eig.
A Misfilrtlő különösen gyógyító halassal bír rheumalikus liáiitalmaknál. izületi 

é< izomcsuznál, rlieuma es köszveny okozta ex-mdalumoknál, cxsudaiusos hashnrtja, 
anyaméh és o vá ri u mgy ullml á sok ti á I, mindenféle kntharusszerű bajoknál, különösen a 
légzőszervek, emésztőszervek bántalmainal, vét szegénység, sápkórnál, a görvélykór min­
den néniénél, a bőrbetegségek bizonyos rajánál, ischias és neuralgiánál. megkemeiiyült. 
test bőrnél, id ü lt es makacs geunyesedö s 'beknél, szaggatásoknál és hasogaiásoknál 

A fürdőnek ('él elegánsan berendezett szobája van l-löl 4 k o ro n áig  le r jc d ő  
árért, van csinos, tágas vendéglőlielyisége jo ételekkel és italokkal, á lla n d ó  ze n e ka ra  
am ely naponkint háromszor Iniiigver.-enye/,,

Közelebbi felvilágositásokKai szolgál es ingyen prospektusokat ko d az Ó p a z u a i 
iSzí'iéin vm i t a k a r é k p é n z tá r .

’f . • n
N yom atott H irs c h e iilu iu s e r  (Jenő k ö n yvn yo m d á já b a n  l'iv id e k e n


